
    الشذا الفياح من علوم ابن الصلاح

  عبد البر كلامه وقيل اثنان وسبعون روي ذلك عن ابنه أبي سلمة بن عبد الرحمن وقيل ثمان

وسبعون قاله إبراهيم بن سعد والأول أشهر .

 وأما أبو عبيدة بن الجراح أمين هذه الأمة واسمه عامر بن عبد االله بن الجراح فإنه توفي

سنة ثمان عشرة في طاعون عمواس وهو ابن ثمان وخمسين سنة قاله الواقدي ومحمد بن سعد

والفلاس وابن قانع وابن حبان وابن عبد البر وغيرهم وهو متفق عليه .

 ومنها حصره من عاش مائة وعشرين سنة في حكيم وحسان مع أنهم أكثر من ذلك بأربعة فالأول

حكيم بن حزام بن خويلد وهو ابن أخي خديجة بنت خويلد أسلم في الفتح وعاش ستين سنة في

الجاهلية وستين في الإسلام قاله البخاري حكاية عن إبراهيم بن المنذر الحزامي وقاله أيضا

مصعب بن عبد االله الزبيري وابن حبان وابن عبد البر .

 واختلف في وفاته فقيل سنة أربع وخمسين قاله الواقدي والهيثم بن عدي وابن نمير

والمدائني ومصعب الزبيري وإبراهيم بن المنذر الحزامي وخليفة بن خياط وأبو عبيد القاسم

بن سلام ويحيى بن بكير وابن قانع وقال ابن حبان إنه الصحيح وبه جزم ابن عبد البر .

 وقيل سنة ستين قاله البخاري وقيل سنة ثمان وخمسين وقيل سنة خمسين .

   وكانت وفاته بالمدينة
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